Dec. 2. lib. 1. Præterea *Crux duplex* seu *Patriarchalis* in prima parte Clypeii Hungarici, quam Pontifex Sancto Stephano, quem ex Duce Regem crearat, transmisit, utque illi, ceu Apostolatus Insigne præferretur, concessit: utpote cuius ope multi infideles ad Christum conversi essent. *Aquila* Polonicam primus Lechus Polonorum Dux assumpsit; eò quod cum commoda loca perquireret exstruendis urbibus & arcibus, copiam aquilarum nidificantium, bono auguriō invenisset eō locō, ubi nunc Gnesna vel Gnesdo civitas, quod nidum avium sonat, sita est. Bohemorum *Leo fulvus* caudā bifurcatā in altum erectā in campo candido, Vladislao ex Duce Regi creato concessus fuit à Friderico primo Imperatore; ut monumentum esset virtutis, quam in bellis Italicis Heros ille probaverat. Olim enim Bohemia Ducatus erat, habens Insigne *Aquilam nigram* in campo rubro,

cui

cui Otho I. adjecit *abenum flammeum* in signum Archi-Dapiferiæ, quam Boleslaus Dux in curia Imperiali solenniter obibat. *Calix quoque aureus*, quem Leo Bohemicus pede dextro tenet, Archi-Dapiferatūs symbolum est. Et hæc sunt præcipua Regum Christianorum Insignia.

His Dignitate proximi sunt Electores S. R. Imperii, qui in Ecclesiasticos & Seculares distingvuntur. Inter illos primus Moguntinus *Rotam* sui Electoratūs Insigne habet: quod Willigisium Ottonis III. Imperatoris præceptorem, primumque ex Diœcesi Moguntina Septemvirum, qui patre Rhedario genitus erat, in originis memoriam usurpasse ferunt: & multis in locis pictam sibi velut imaginē modestiæ, ante oculos posuisse, cum inscriptione: *Willigis, Willigis, recole unde veneris, & cogita quis nunc sis.* Trevirenses & Colonenses Electores Archi-Episcopatūs
I
sui

sui Insigne Crucem habent, ille *ruberam*, hic *nigram*, in campo albo. Seculares Imperii Electores, Officiorum suorum Signa Familiarum armis inse-ruere, quibus eam, quam in Imperio obtinent, Dignitatem indigitant. Hinc Pomum Imperiale gerit Bávar⁹; Palatinus Coronam; Brandenburgicus Sceptrum: unde mediò Scuti gentili-
tii Scutulum Sceptrō insignitum im-
ponere solet. Elector Saxonius du-
obus gladiis decussatæ crucis in mo-
dum dispositis, Insignia sua exornat;
unde & Protospatarii nomine gaudet.

Ex Urbibus, Colonia Agrippina
habet pro Insignibus *Tres Coronas*,
cùm asservet Corpora Trium Regum
seu Magorum, in maximo Germaniæ
templo, non procul ab alto, quod
vocant, altari, in unica ingenti me-
rè argentea cista, undique ferrō mu-
nitâ, custodita: quorū nonnisi ver-
tices nonnunquam religionis & cu-
riositatis causâ observare licet: Inter
Medic

Mediolanenses tamen & Colonienses super hoc negotio nata controversia ægre composita fuit ; illi enim olim contendebant, se æquè omnes tres possidere Reges : sed tandem concesserunt, se quidem tria corpora Coloniensi Episcopo donasse, non verò , nisi duo tantum corpora magorum , tertium autem solummodo cubicularii unius ex Regibus fuisse : itaque se ipsos Mediolani adhuc hodie tertium Regem custodire. Altera Colonia , ad Sream vel Suevum , gerit ipsorum Marchionum Brandenburgicorum *ruberam Aquilam*, tanquam Metropolis Marchiarum & Electoralis sedes. Sic ut contiguum ipsi Berolinum, *Ursum*, vulgaris coloris, ab Alberto Urso, urbis conditore, obtinuit. In Belgio, *Stellæ* cum *Gladio* Harlemensiū, denotant victoriam noctu contra Indos obtentam : unde & in ipso celebri eorum maximo templo, naves adhuc suspensæ observantur. Urii

in Helvetia Armis suis tauri Silvestris caput præfixerunt, quòd ex prisconum Tauriscorum numero descendèrent: unde etiam in bello, tubæ locô, cornu bovinô in hunc usque diem confueverunt uti. Innumera alia prætero.

Insignium autem Figuræ, jam ad majorem gloriam, jam etiam in pœnam, variè mutatæ; cùm vel nova Figura prioribus adjecta, vel adempta. Cum nova Dignitate plerumque & Insignia mutari solent, tam in collatione, quam in degradatione; sæpe etiam cum accepto depositove libere officio. Occupatarum Ditionum Insignia solent quoque ut plurimum à Potentibus, suis Armis addi. Sæpe tamen quantumvis amissō locô, & titulus indè olim derivatus manet, & Insignium Figura cum prætensionib⁹: & licet titulō, cumque eo jurib⁹ non nunquam cadant; Figuras tamen indè natas usque retinent. Regnorun^{ele}

electitorum & Principatum Ecclesiasticorum Insignia, toties mutari possunt, quoties ipsis alius, diversæ Familiae aut Dignitatis præponitur; cum ut plurimum indè aliquid addi consueverit. Sic Familia aliqua multum multiplicata nonnunquam in varias lineas abire solet, quarum singulæ sæpe novas Insignia Figuras fortuntur. Quin etiam Insignia alicujus, ex duarum pluriumve diversarum Familiarum armorum Figuris composita reperiuntur. Fortissimis certè militibus solet adhuc hodie Figura Insignium egregio aliquo facinore perpetrato mutari; aut aliqua virtutis nota addi; aut victi vel populi vel herois symbolum huc transponi. Solent verò è contrario non solùm viētis, sed perfidis & improbis etiam Insignia Figuræ deleri, demi, inverti, & prorsus in alias mutari: non modò autem singulis personis, sed societatibus, Civitatibus, Rebuspubli-

cis. Ita olim ob Majestatis crimen
Statuæ & imagines, in quarum locū
hodie Insignia nostra successere, de-
jectæ atque abolitæ. Ita in Scotia ob
conspiracyem Ruvenorum Fratrum
Johannis & Alexandri, Ruvenorum
nomen, tanquam infame & detestan-
dum, penitus abolitum, & gentiles
eorum omnes eō depositō alienum
nomen alienaque Insignia adoptare
coacti.

CAPUT XVI.

*De vario Insignium
usu.*

INsignia sunt vel Dignitatis, vel
Gentis propria. Illius præcipuus
finis consistit in Dignitatis conciliati-
one, & ordinum reipublicæ distin-
ctione. Hinc Romulus cùm nascen-
ti Imperio jura daret, ita illa sacra
fore credidit, si se ipsum Insignibus
venerabilem, cæterisque augustiorem
fecisset. Deinde ex qualitate orna-
mentorum, dignoscitur præstantia
Di-

Dignitatis præ Dignitate : Gentilitiorū verò Insigniū usus est, gentes, regna, principatus, societates, familias & horum jura regalia demonstrare, atq; inter se distingvere. Hinc qui in nomē, ii & in Arina Familiæ succedūt. Nam licet probatio agnationis ab Insignib⁹ desumpta, semper sufficiens & necessaria non sit ; magnam tamen, si res dubia sit, de agnatione indè conjecturam facere, & iisdem vel diversis Insignibus utentes, ejusdem vel diversæ esse Familiæ, pronunciare, ut plurimum licet : & levis aliqua Insignium differentia, accessio, vel diminutio, juri agnationis vel familiæ nihil præjudicat.

Sunt præterea alii minùs principales usus Insignium, qualis est, nobilitatem generis ejusque antiquitatem indicare. Hinc sicut olim imagines, ita hodie majorum Insignia, nobilium atria ornant, funera comitantur, & monumentis affiguntur. Illud

verò merito ineptum judicam⁹, quod quidam volunt, ex rebus in Scutis Familiarum contentis nobilitatis prærogativam arguere, & super alios nobiles eminentiam ; quadrupedia, exempli gratiâ , volucribus, hasque iterum piscibus, & inter hæc aliam rursus alii speciei præferendo ; cum illustrissimas familias fruges, flores, vasa & res alias per se ignobiles, & animalibus postponendas, in Armis gestari constet : è contrâ ignavos quosque ex plebe leonibus, ursis, aquilis & aliis id genus, magno abusu uti videamus. Insignia dein, in templis suspenfa vel picta, ubi res dubia est, juris patronatûs non leve sunt indicium. Cardinales Ecclesiæ Romanæ, Insignia patronorum suorum, quorum ope Dignitatem adepti sunt, in accepti beneficii memoriam, Familiaæ suæ Scuto immiscere solent. Idem Insignia & imagines Regum, quorum factionem tutantur, ad ædes suas suspendunt.

Ipsæ

Ipsæ civitates & municipia Principibus subdita, horum Insignibus utuntur, in subjectionis signum. Hinc Urbs Imperialis censetur, in cuius portis aut ædificiis publicis Insignia Imperii longissimo tempore suspensa fuerunt, nemine ea evertente. Bremenses certè liberam & Imperialem civitatem suam, contra Episcopum prætendentem, hac ratione afferuerunt. Contra eodem argumento Dukes Brunsvicenses Brunsvicum Urbem, armata manu, non ita pridem obtinuerunt. Herodes auream Aquilam templo Hierosolymitano eandem ob causam præfixit, ut esset signum subjectionis & observantiæ erga Rom. Imperium: hinc Judæi cum furiosè eam dejecissent, rebellionis rei peracti sunt.

Quin etiam ex nummorum signo loci dominium arguitur: hinc Civitatis Imperii Erfordiæ libertas periclitatur, eò quòd Archi-Episcopi Mo-

guntini Insignia in nummis & sigillis ostendat. Hæc est causa, quod Venetorum Duci, nè absolutam potestatem spirare videatur, arma familiae suæ, monetis sigillisque imprimere non permittatur. Civitatum verò Imperialium nummi majores, Aquilam Imperii; minores, plerumque Imperiale pomum altera facie expressum habent, in obsequii Cæsari & Imperio debiti argumentum. Hinc numismata ad Insignium cognitionem non parum conferunt: indè discimus etiam vultum Principum & habitum, & nomina ac titulos; Symbola item eorundem, & Deos ac Sanctos Patronos, Conjuges variasque consuetudines.

Solent præterea Territoriorum Domini ad fines regendos in superioritatis symbolum lapideas columnas erigere, in quibus porrò Insignia sua cælant. Ita Statuæ & effigies Principū, cum Scutis Insignia indicantibus, pasim.

sim. Denique res singulæ, quæcunque vel Principis, vel privati alicujus Armis notatæ reperiuntur, ad eundem jure spectare præsumuntur; non tamen qualitercunque affixa Insignia, statim dominium & subjectionem arguunt; possunt enim ornatūs saltē causā comparere. Hinc ad Urbium, Oppidorum, Castellorum portas, Turres, Curias, Templa, Collegia, Telenia, eriguntur Principum Insignia, in superioritatis, proprietatis & privilegiati loci, aut solvendi vestigalis notam: quod & privati imitantur in privatis ædibus suis, proprietatem, conditionem, opificium &c. suis indicantes notis. Constat certè Mercatores & artifices peritos ac probatos Signa sua mercibus imprimere, easq; exinde commendari. Id videmus vulgo in ballis seu sarcinis Mercatorum, sagittiformibus illis angulis & grammatothemate diverso signatis. Denique Insignia interdum etiam ad secu-

ritatem, quam Salvam - Gvardiam vulgò vocant, præstandam parantur, per veli enim vel tabulæ Imperatoris, Regis, Principis vel Reipublicæ Insignibus notatæ impositionem, arcibus, monasteriis, donibusq; concessā, sanctitatem quandā conciliari, nè violari à grassatorib^o possint, res est satīs nota.

Apud veteres, Insignium usus fere consistebat in Signis militari bus, quæ olim variis quidem populis fœni manipuli hastis alligati, aliis equinæ caudæ, aliis fasciæ & alia fuerunt, quæ tandem in quadrata & quasi flammeis acuminibus extensa labara, abierunt: in quibus effigies, nomina, symbola, sancti & emblemata repræsentari consueverū tam in illis pedestrium militum maximis vexillis, quàm equitum parvulis Standartis, ut vocant, & marinis navium variis, maximis scilicet in puppe, mediis & minimis: ut nihil dicam de lamineis ventiscopiis seu verfa-

versatilibus pinnulis, altioribus ædificiis superimpositis. Præferuntur etiam funeribus Generosorum aut summorum militiæ Præfectorum, eorum Insignia referentia, quæ deinceps in templis, in defunctorum memoriam & aliorum stimulum affervantur, pingi & fingi solent etiam in Castris doloris, &c. Et cum quis ultimus Generosæ Familiae sepelitur, Insignia rupta sepulcro injiciuntur, in symbolum deficientis stemmatis, desinentis nominis, nec temerè ab alio usurpandorum Armorum gentiliorum.

Tabularum quoque usum & pretium Insignia fecerunt; nam cum hodie Clypearum vix aliquis sit usus, Insignia in veris solent tabulis pingi, adque ædificia & columnas erigi. Quando Imperii Comitia celebrantur, ita Insignitæ Tabulæ ad parietes affixæ docere solent, qua in domo, cuiusvis ex Imperii Statibus diversorum

fit, quod aliis eo tempore non conceditur. Ita publicæ domus magnarum civitatum hoc modo inscriptis tabulis insignes, ad juvandum in primis peregrinos. Mercatoribus quoque venalia indicantur, ut plurimum tabulis venalia inscriptis: ut & locandæ aedes, musea, equi, currus, naves, &c. Et raritates exoticæ, aut monstra aliqua contemplanda indicantur curiosis, pariter tabulis ea exprimentibus. Imò apud veteres, qui canem liminarem alerent, tenebantur eum in aliqua tabula pictum exhibere, nè quis incautus ab eo laceraretur. Quodque maximè huc facit, notum est communi ferè populorum Europæorum usu, Nobilibus Generosis sepieliendis præferri tabulam, gentilitiis eorum Insignibus splendidam.

Bona quoque mobilia, majora minorave, solent variè Dominorum suorum Insignibus notari. Ipsa Magnatum pilenta talia Insignia circumferunt;

ferunt; aut eorum locō grammato-themata artificiosè Domini nomen circulantia. Extenditurque hoc usq; ad phaleras; quin ipsis equis, aliisq; jumentis Insignia inuruntur. Omnes naves in mari, sunt in puppi certis Insignibus, unde & nomen fortiantur, decoratæ. Tori, culcitræ & id genus alia utensilia, patinæ, orbes, canthari, cyathi & vitrea vasa splendent possessorum Insignibus.

In primis verò Annuli signatorii, gentilitias notas sibi vendicant. Carolus Magnus capiti seu coronidi gladii sui Sigillum insculpi fecerat, hōc ferrō defensurus, quod ejusdem manubriō confirmāset. Et vix aliquem Digniorem propriō sigillō carentem, aut alienō aliquō sigillaturum reperi-as: Alexander Magnus tamen licet literis in Europam curandis sua ipsius Insignia apponeret; certè in iis, quas ad Asiaticos mittebat, devicti Darii annulō usus est. Magni Tartarorum

Chami signaculi character est: *DEUS in cælis, Magnus Cham in terris.* Ju-dæi scribuntur urbis Hierosolymæ ef-figiem in annulis venerati esse. In-signibus mutatis, solent ut plurimum sigillorum quoque figuræ mutari; & quando quis ultimus alicujus Familiæ, quæ jure Insignium & sigillorum usæ est, terræ mandatur, solent etiam ejus usitata Signacula in hypogæum conjici; nè quis falsarius iis uti pos-fit. Sic mortuo Pontifice, frangit Vice Cancellarius eam Bullarum Apostolicarum partem, quæ Papæ no-men tenet. Seneca quoque moritu-rus fregit ipse proprium Annulum.

Aliis rebus Sigilla authoritatis gra-tiâ adduntur; aliis verò ut vinculum & sera sit non omnibus patentium. Solennitatis causâ chartæ aut mem-branæ imposita, aut ex ligulis pen-dula, vulgaribus majora esse solent. Sigilla pendentia ut plurimum in qua-dam capsula servantur & Bullæ vulgò appell-

appellantur. Bullæ autem fuerunt olim quadruplices, aureæ, argenteæ, plumbeæ, cereæ; quibus omnibus Imperatores usi sunt. Aurea olim inter Nobilium saltē & Patritiorum Regalia fuit. In specie autem Aurea Bulla appellatur ille Caroli IV. Imperatoris Liber scriptus in pergameno, in vigintiquatuor foliis, cum cooperatura grossa, in quo scripta erant negotia Sacrum Imperium & Electores ejusdem tangentia; transfixus autem fuit cum filis sericis glauci & rubei coloris, cum Bulla seu Sigillo aureo rotundo Imperiali appendente. Pontificum Sanctionibus Plumbea Bulla adpendet, ex funiculo rubro & flavo colore contorto, à parte dextra D. Pauli, à sinistra D. Petri imaginem, cum nomine Pontificis, ostendens. Plumbeā Bullā utitur etiam Magnus Dux Venetorum. Alii utuntur argenteis, cupreis, ligneis, cereis, aliisque interdum etiam non te-

tectis. Cereâ Bullâ Imperatores olim usi tantum ad Matrem, Uxorem & Liberos.

Ut suprà in Insignibus, ita in Signaculorum Ceris attendendus colo, nec de eo disponere cuivis liberū est. Cera Rubra atque Alba Summis sacra fuit, Imperatori videlicet, Regibus, Principibus, Nobilibus, Academiis, Doctoribus bullatis Rubra Cera dicata. Sunt tamen Magni Principes ac Respublicæ, quibus literas ac acta sua rubicante Cera confirmare vetitum est. Candidâ multi Reges Galliæ, Hungariæ, ut & Duces Mutinæ ac Comites Mansfeldici in signando usi olim. Hodie tamen Flavam, quæ nobis viliis est, ceram, Galliarum Regibus gratissimam scimus. In Sina quoque Flavus color Regius habetur. Cæruleâ uti cerâ, ut singulari privilegiô, Carolus V. meritissimis saltè personis quibusdam, gratiose indultu concepsit. Civitates infidelitatis

reæ

reæ peractæ, Viridi contentæ esse coguntur. Arrisit tamen viridis color etiam nonnullis Regibus Galliæ, aliisque innocentibus. De cætero, Flavam, Viridem & Nigram habere hodie cuilibet integrum est; Nigra tamen maximè lugentium propria. Alii Ceram ceræ inducunt, vel Flavam viridi superinductam signando; vel, ut Senatus Norimbergensis, Flavæ Rubram tegendo, cui usitatum Reip. Sigillum imprimant. Turcæ literas suas formâ oblongâ complicatas induunt capsulæ, magni ad magnos holosericæ, quā locō sigilli umbilicō quodam osseō, tanquam repagulō, artificiosè claudunt.